Thus, objective information about the princes and reigning sultans was recorded in history through the emotional filter of the poet and preserved for poems.

Keywords: 18th century, Ottoman poetry, historical poems, princes and sultans.

Ø. Giriş

XVII. yüzyıldaki büyük mağlubiyetin ardından imzalanan 1110 / 1699'daki Karlofça Antlaşması ile Osmanlı Devleti'nin kaderi değişmiştir. Devlet, nihayet düşmanıya kendisini kıyaslamak ve zaafalarını dışarıdan görmek fırsatını bulmuştur. Bu nedenle XVIII. yüzyıl, modernleşme tarihinin başlangıcı sayılmaktadır.

14). Nazım biçimlerinde kaside, mesnevi sahasında ciddi bir azalma görülürken gazeller ve tarihlerle şarkı, tahmis, murabba, muhammeslerin sayısında artış gözlenmiştir (Horata, 2009, s. 58). Manzum tarihte görülen gelişme ile birçok konuda tarihler düşürülmüştür. Dürrî (öl. 1135 / 1722) ve Sürûrî (öl. 1229 / 1814) tarih türünün bu alandaki en önemli isimleridir. Tarihlerin özelliği, klişeleşmiş ifadelerin yanında devrin sosyal hayatıyla ilgili realist tasvirleri içermesinden dolayıdır (Horata, 2009, s. 61). Öztekin'e göre, “Bu dönemde sosyal hayat ile edebiyat arasındaki bağlantı, Divan şiirinin derin yapısından biraz daha yüzeye doğru ilerleyerek, âdeta çağına tanıklık eden bir belge hâline dönüştürmüştür” (2004, s. XIX). Bu yazının konusunu XVIII. yüzyıl divanlarında yer alan şehzade ve sultanlar için düşürülen tarihler oluşturmaktadır. Bu yüzyılda yaşayan padişahlar sırasıyla III. Ahmed (1116-1143 / 1703-1730), I. Mahmud (1142-1170 / 1730-1754), III. Osman (1167-1170 / 1754-1757), III. Mustafa (1170-1187 / 1757-1774), I. Abdülhamid (1188-1203 / 1774-1789), III. Selim (1203-1221 / 1789-1807)'dir. Kronolojik olarak belirtilen padişahların saltanat dönemleri gözetilerek şehzade ve sultanlar ile ilgili düşürülen tarih örnekleri seçilmiş ve tespit edilen örneklerin çoğunun “vilâdet” tarihleri olduğu görülmüştür. Bunun yanı sıra ölüm, dış çıkarma, tıraş, eğitime başlama gibi farklı başlıklarda da padişah çocukları için tarih manzumelerine rastlanmıştır.

Doğum

Arpaemînzâde Mustafâ Sâmi, “Büyük bir nur, saltanat semasından doğdu, ufuklara müjdeler olsun.” diyerek şehzadenin doğumuna duyduğu sevinci dile getirmiştir:

Lafz ü ma'nâ ile Sâmi bende târîhin dedi
Geldi keвне bin yüz otuzda cenâb-ı şeh Selîm

کلدی کونه بیك یوز اوتوزده جناب شه سلیم

(1130 / 1718) Arpaemînzâde Mustafâ Sâmi, T. 15 / 22 (Kutlar Oğuz, 2017, s. 178).

1.9. Şehzade Numan

Doğum

Nedim'in (öl. 1143 / 1730) Şehzade Numan için düşürdüğü tarih manzumesinde önce dönemin padişahı III. Ahmed övülmüş daha sonra şehzadenin doğum haberi verilmiştir. Devletin gül bahçesinde açan nazlı bir laledir Numan. Hümayun yüzlü şanlı şehzade, cihanı güneş gibi aydınlatır.

(1140 / 1728) Münif, T. 1 / 17 (Kılıç, 1995, s. 183).

1.12. Hadice Sultan

Doğum

Nâşid’in (öl. 1206 / 1791) Hadice Sultan’ın doğumuna düşürdüğü tarih, 1183 / 1769’dur.

Düşdü bir mısra’-ı menkût-ile târîh-i tamâm
Zînet-i mehd-i cihân oldu Hadîce Sultân
زینت مهد جهان اولدی خدیجه سلطان

(1183/1770) Nâşid, T. 2 / 11 (Zülfe, 1998, s. 100).

2. I. Mahmud (H 1142-1170 / M 1730-1757)

3 Muharrem 1108 / 2 Ağustos 1696 günü, Edirne’de doğdu. II. Mustafa’nın büyük oğludur. Annesi Saliha Sultan’dır. Çocukluk yılları Edirne’de geçti, ilk eğitimini burada almaya başladı. 27 yıllık kafes hayatının ardından Patrona İsyânı’yla tahta çıkan I. Mahmud, ilk olarak Patrona Halil ve önde gelen asilerin bir kısmını ortadan kaldırdı. Kuyumculukla, şiir ve musiki ile uğraştı. Şiirde “Sebkati” mahlasını kullandı. Osmanlı Devleti’nin son parlak zaferleri bu dönemde kazanıldı. Çocuğu olmamıştır. 27 Safer 1168 / 13 Aralık 1754’te cuma namazından dönerken Topkapı Sarayı’nın Demirkapı girişinde vefat etti (Özcan, 2003, s. 348-352; Afyoncu, 2019, s. 138).

3. III. Osman (H 1167-1170 / M 1754-1757)

Sultan III. Osman 1 Recep 1110 / 3 Ocak 1699 günü Edirne sarayında doğdu. Babası II. Mustafa, annesi Şehsuvar Valide Sultan’dır. Ağabeyi Mahmud’un 1141 / 1730’da tahta çıkmasıyla veliaht oldu. III. Osman, en uzun süre Şimşirlik’te kalan şehzadedir. Yarım asra yakın hapis hayatı yaşadığı için zayıf kişilikli bir padişah olarak hüküm sürmüştür. 16 Safer 1171 / 30 Ekim 1757’de vefat etti. Çocuğu olmamıştır (Sarıcaoğlu, 2007, s. 456-459; Afyoncu, 2019, s. 144-145).

4. III. Mustafa (H 1170-1187 / M 1757-1774)

Sultan III. Mustafa 14 Safer 1129 / 28 Ocak 1717 günü Edirne’de dünyaya geldi. Babası Sultan III. Ahmed, annesi Mihrişah Sultan’dır. I. Mahmud ve III. Osman’ın çocukları olmamıştı. Bu yüzden III. Mustafa’nın kızı Hibetullah Sultan’ın doğumu günlerce süren şenliklerle kutlanmıştır. III.

Bu öyle bir mutluluktur ki akıllarda gam diken kalmamıştır. Gönüller, gül gibi gülmektedir:

*Hâr-ı gam kalmadı hâtırlarda
Gül gibi oldu gönüller handân
Hamd ola sulb-ı şehensâhîden
Geldi dehre Hibetu'llâh Sultân*

کلدی دهره هبتالله سلطان

(1172 / 1759) Fitnat Hanım, T. 3 / 20-27 (Çeçen, 1996, s. 238-239).

Sünbülzâde Vehbî (öl. 1809 / 1224), I. Mahmud ve III. Osman'ın çocukları olmadan vefat etmesinden sonra III. Mustafa'nın Hibetullah adı verilen bir kızının doğumu ile Hibetullah Sultan için düşürdüğü tarih manzumesinde onu nice şehzadelerin müjdecisi olarak görülmektedir:

*Müjdecidir nice şeh-zâdelerin makdemine
Hele âfâka safâ geldi o mihr-i rahşân
Vehbiyâ cevher-i târîhini neşr et yoluna
Makdem-i hayr ile geldi Hibetu'llâh Sultân*

مقدم خیر ایله کلدی هبتالله سلطان

(1172 / 1759) Sünbülzâde Vehbî, T. 3 / 6-8 (Yenikale, 2017, s. y).

Mehmed Şerîf (öl. 1204 / 1790), Hibetullah Sultan'ın Nevruz'da güneş gibi doğduğunu belirtir. Bundan sonra gelecek şehzadelerin de donanması yapılacak ve halk için yine göz aydınlığı olacaktır. Bütün bu güzel günlerin yakında gerçekleşeceğine dair müjde, Hibetullah Sultan'ın büyük bir inci tanesi gibi uğuruyla dünyaya gelmesinde saklıdır:

*Sa'd-ı ekber niçe olmaz bu yılın tâli'i kim
Geldi nev-rûzda hürşîd gibi bir sultân
Nice şeh-zâdelerin dahi donanması ile
Dîdesin halk-ı cihânın ede rûşen Rahmân
Duhter-i pâdişeh-i dehr gelip dünyâya
Hep donandı çün anın şevk-ı kudûmiyle cihân
Kenz-i Hakdan dür-i sehvâr-ı musaffââsâ
Yümnile geldi cihâna Hibetu'llah Sultân*

یمنیله کلدی جهان هبتالله سلطان

(1172 / 1759) Mehmed Şerîf, T. / 5-26-27-29 (Yağcı, 2006, s. 126).

Hibetullah Sultan'ın doğumu öyle bir sevinçle karşılanmıştır ki Nâfiz 1181 / 1767'de, Sultan'ın doğumu ile her tarafa yayılan neşe ve mutluluğu doksan sekiz beyitlik kaside nazım biçimi ile düşürdüğü tarih manzumesinde tarif etmeye çalışmıştır. Her yerde tılsımlı bir ferahlık, her yerde bir neşe vardır. Şevk, defçi; devir, rakkas gibidir. Şenlikler her yanı sarmıştır.

edip herkesde enhâr-ı teşekkür yem gibi
Oldu her dilde telâtum-rîz deryâ-yı senâ
Cümle erbâb-ı 'ulûm ile bütün ehl-i tarîk
Şâd u handân oldu bî-hadd edip hamd ü senâ
Sulb-i Sultân Mustafâdan geldi bir düir 'âleme
Hibetu'llâh oldu 'ayn ü kalb-i Sultân Mustafâ*

هبتالله اولدى عين و قلب سلطان مصطفى

(1172 / 1759) Nâfiz, K. 1 / 9-18-46-49-98 (Demir, 2008, s. 44-45; 47-51).

Koca Râgıb Paşa (öl. 1176 / 1763), şairlerin Hibetullah Sultan'ın doğumu için tarih düşürmeye çalıştıklarından bahsederek kendisinin de Hibetullah Sultan için tarih düşürdüğünü belirtmektedir:

*Şevk ile ehl-i suhan vâdi-i târîhe düşüp
Oldular her biri hâlince bu vâdide devrân
Binde bir vâki' olur böyle dil-ârâ târîh
Oldu kevne tarab-âver Hibetu'llâh Sultân*

اولدى كونه طرب آور هبتالله سلطان

(1172 / 1759) Koca Râgıb Paşa, T. 14 / 10-13 (Yorulmaz, 1989, s. 69).

Nazîr İbrâhîm (öl. 1188 / 1774) de Hibetullah Sultan'ın doğumuna tarih düşürmüştür:

*Cevheri duhter-i şâhâna münâsib târîh
Oldu ihsânı Hudânın Hibetu'llâh Sultân*

اولدى احسانى خداتك هبتالله سلطان

(1172 / 1759) Nazîr. İbrâhîm, T. 185 / 1 (Şengün, 2006, s. 1014).

Ayrıca, Hibetullah Sultan için Haşmet (öl. 1181 / 1768), Sadrazam Koca Râgıb Paşa'nın tavsiyesiyle "Vilâdet-nâme-i Hümâyûn" adlı eseri yazmıştır. Eser "Surnâme" diye de bilinir.

Doğumdaki şenlikler saraydan halka kadar herkes için büyük bir eğlence kaynağıdır. Eserde doğum ve şenlikler anlatılmaktadır.

4.2. Şah Sultan

Doğum

Haşmet “Ayın on dördüne benzeyen Şah Sultan’ın doğumu ile Ramazan, bayram gibi olmuştur.” demektedir:

Söyledim târihini çıkdı dü-şakk-ı hâmeden

Sûr-ı Şâh Sultân ile ‘id oldu mâh-ı rûzede

سور شاه سلطان ایله عید اولدی ماه روزه ده

(1174 / 1761) Haşmet, T. 2 / 10 (Arslan, Aksoyak2018, s. 100).

Koca Râgıb Paşa, Şah Sultan için tarih düşürmüştür:

Çâr aktâra felek neşr eylesin târihini

Bâd-ı dâ'im Şâh Sultân bint-i Sultân cihâna

(1174 / 1761) Koca Râgıb Paşa, T. 17 / 13 (Yorulmaz, 1989, s. 71).

4.3. Şehzade Selim

Doğum

I. Mahmud ve III. Osman’ın çocuğu olmayınca ilk doğan çocuk kız olmasına rağmen herkes çok sevinmiş ve donanma eğlenceleri yapılmıştır. İleride padişah olacak olan Şehzade Selim doğunca bu sevinç daha da büyümüş ve eğlenceler artmıştır.

Zihî şeh-zâde-i 'âlî-güher hûrşîd-ahter kim

Süreyyâ olsa ger âvîze-i gehvâresi

Tulû ' etdikde burc-ı saltanattan âftâbâsâ

Fürûg-ı tal'atı rûy-ı cihânı eyledi tâbân

Dedi Fıtnat kemîne cevherî harfîyle bir târih

Kadem basdı sarây-ı dehre 'izzetle Muhammed Hân

قدم باصدی سرای دهره عزتله محمد خان

(1180 / 1766) Fıtnat Hanım, T. 5 / 9-10-15 (Çeçen, 1996, s. 242).

5. I. Abdülhamid (H 1188- 1203 / M 1774-1789)

Sultan I. Abdülhamid, 5 Recep 1137 / 20 Mart 1725 tarihinde, İstanbul'da doğdu. Babası III. Ahmed annesi Rabia Şermi Sultan'dır. III. Mustafa'nın küçük kardeşidir. Tahta çıktığında Osmanlı Devleti'nin buhranlı bir dönemiydi. I.

*Mübârek mâh-ı mevlüd evvelinde ehl-i İslâmı
Beşâret kûsunun âvâzı etdi nâ-gehân şâdân
Münâdîler gezip esvâk-ı İstanbulı bi'l-cümle
Harîdârân-ı kâlâ-yı neşât oldu hemân şâdân*

Sadâsı yerdeki top şenliginin çıkdı ayyûka
‘Aceb mi olsa sükkân-ı zemîn ü âsumân şâdân
عجیبی اولسه سکان زمین و آسمان شادان

(1199 / 1785) Sürûrî, (Çetinkaya, 2014, s. 26).

Etdi Hak şeh-zâde ihsân kesdi kurbânlar yine
Hamd edip Sultân Mahmûd ibn-i Hân Abdulhamîd
حمد ایدوب سلطان محمود ابن خان عبدالحمید

(1199 / 1785) Sürûrî, (Çetinkaya, 2014, s. 26).

Kânî (öl. 1205 / 1791), Şehzade Mahmud’un doğumu için yazdığı tarihte, padişahın daha birçok şehzadesi olsun diye dua etmektedir. Şehzade Mahmud, gizli sırların içinden rahmet dağıtan bulutu yarararak ayın on dördü gibi çıkmıştır. Güzel yüzü günden güne açsın kem gözlülerin gözü kapansın gibi iyi niyetlerle örmüştür tarih manzumesini:

Dahi çok şâh-zâde eyleye ihsân ana Allâh
Budur dâ’im ricâm ol bârgâh-ı bî- müdânîden
O mahmûdü’ş-şiyem² çün ayun on dördü gibi çıkdı
Şikâf-ı ebr-i rahmet-küster-i sırr-ı nihânîden
Mi’et-i cevherîden düşdü bir târîh-i müstesnâ
Cihân toldu şerefle tal‘at-ı Mahmûd-ı sânîden
جهان طولدی شرفله طلعت محمود ثانیدن

(1199 / 1785) Kânî, T. 2 / 7-8- 18 (Elbir, 1997, s. 153-154).

5.10. Saliha Sultan

Doğum

Sürûrî, Saliha Sultan doğduğunda şehrin cümbüşünün İstanbul’a sığmadığından bahsetmektedir:

Bint-i Hân ‘Abdulhamîdin sûr-ı milâdı ile
Sıgmıyor İstanbula sükkân-ı şehriin cümbüşü
Dâyesi eyler terennüm söyleyip târîhini
Sâliha Sultân içündür mehd-i dehrin cümbüşü
صالحه سلطان ایچوندیر مهد دهرک جنبشی

(1201 / 1787) Sürûrî, T. (Batur, 2002, s. 111).

6. III. Selim (H 1203-1221 / M 1789-1807)

27 Cemâziyelevvel 1175 / 24 Aralık 1761 tarihinde İstanbul’da doğdu. Babası Sultan III. Mustafa, annesi Mihrişah Sultan’dır. I. Mahmud ve III. Osman’ın çocukları olmadığı için aradan geçen kırk yıl zarfında hanedanda erkek şehzade doğmamış olduğundan Selim’in

² Tamlama, (Elbir, 1997, s.

Mahmud I (1730-1757) and Osman III (1754-1757) had no children. Then, Mustafa III (1757-1774) was enthroned. Hibetullah Sultan was the

first child of Mustafa III. Naval festivities were organized upon the birth of Hibetullah Sultan, born in 1172/1759. The festivities spread to the whole city. During festivities, everywhere was lit with lanterns and oil lamps, fireworks are organized, military bands played, cannons were fired, animals were sacrificed, and the festivities prevailed everywhere.